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EBSD – Electron Backscatter Diffraction

EDS – Energy Dispersive Spectroscopy

EEC – Electrical Equivalent Circuit
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GID – Grazing Incidence Diffraction

IBAD – Ion Beam Assisted Deposition

IIT – Instrumented Indentation Technique

IMC – Intermetallic Compound

LC50 – Lethal Concentration 50% (in population)

LSTO – Laser Surface Texturing Oxidation

MD – Molecular Dynamics

MRI – Magnetic Resonance Imaging

NHDF – Neonatal Human Dermal Fibroblasts

OWRK - The Owens, Wendt, Rabel and Kaelble method

PBC – Periodic Boundary Conditions

PLD – Pulsed Laser Deposition

PVD – Physical Vapour Deposition

RVE – Representative Volume Element

SB – Sandblasting

SEM – Scanning Electron Microscopy

SFE – Surface Free Energy
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TCT – Thermal – Chemical Treatment

TEM – Transmission Electron Microscopy

VAD – Ventricular Assist Device
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Abstract

In the dissertation presented here, a hybrid approach was used to obtain layers

containing the Ti3Au phase, enabling new potential biomedical applications for materials

modified in this way. The process involved the use of both an electrochemical deposition

techniques to deposit gold Au onto titanium Ti and Ti13Zr13Nb alloy, and subsequent laser

microalloying to obtain a multilayer surface enriching the base material in Au. The obtained

samples were then analysed in order to determine the composition and characteristics of the

microstructure and functional properties.

In the course of the study, research techniques such as light microscopy, atomic force

microscopy, scanning electron microscopy, transmission electron microscopy, backscattered

electron diffraction, X-ray diffraction, contact roughness measurement methods, wettability

measurement, corrosion studies including electroimpedance spectroscopy, as well as

tribological studies, nanohardness studies and cytotoxicity studies were used. Empirical studies

were preceded by numerical simulation of heat flow and nanoindentation.

The results of this study showed that the hybrid approach was effective in producing the

Ti3Au phase, and that the gold enriched materials produced by this original method had

desirable properties such as high biocompatibility, corrosion resistance, and better tribological

properties than the base materials used for this study. This research has the potential to

contribute to the development of new materials for use in the field of biomedicine.
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Streszczenie

W prezentowanej pracy doktorskiej zastosowano podejście hybrydowe w celu

uzyskania warstw zawierających fazę Ti3Au, co umożliwia nowe potencjalne zastosowania

biomedyczne materiałów w ten sposób modyfikowanych. Proces obejmował wykorzystanie

elektrochemicznego osadzania złota Au na powierzchni materiałów - tytanu Ti i jego stopu

Ti13Zr13Nb, a następnie mikrostopowania laserowego do uzyskania wielowarstwowej

powierzchni wzbogacając materiał bazowy w Au. Uzyskane próbki poddano następnie analizie

w celu określenia składu chemicznego, charakterystyk mikrostruktury oraz właściwości

użytkowych.

W trakcie realizacji pracy wykorzystano takie techniki badawcze jak mikroskopia

świetlna, mikroskopia sił atomowych, skaningowa mikroskopia elektronowa, transmisyjna

mikroskopia elektronowa, dyfrakcja elektronów wstecznie rozproszonych, dyfrakcja

rentgenowska, kontaktowe metody pomiaru chropowatości, pomiar zwilżalności, badania

korozyjne, w tym spektroskopia elektroimpedancyjna, a także badania tribologiczne, badania

nanotwardości oraz badania cytotoksyczności. Badania empiryczne poprzedzono symulacją

numeryczną przepływu ciepła i nanoindentacji.

Wyniki badań wykazały, że podejście hybrydowe pozwoliło na wytworzenie fazy Ti3Au, a

materiały wzbogacone w złoto wytworzone tą oryginalną metodą miały pożądane właściwości,

takie jak wysoka biokompatybilność, odporność na korozję i lepsze właściwości tribologiczne

w porównaniu do materiałów bazowych użytych do badań. Wyniki przedstawionej pracy

doktorskiej mogą potencjalnie przyczynić się do opracowania nowych materiałów do

zastosowania w dziedzinie biomedycyny.
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Streszczenie poszerzone

Streszczenie zawiera w szczególności odpowiednio: zakres, cele i tezy rozprawy, opis

przedmiotu badań, główne wyniki i wnioski, najważniejsze schematy, rysunki, wykresy,

tabele.

Przedstawiona praca doktorska skupia się na hybrydowym wytwarzaniu nowoczesnych

materiałów mogących znaleźć zastosowanie w sektorze materiałów biomedycznych.

Dysertacja koncentruje się na zastosowaniu nakładania elektrochemicznego warstwy złota,

a następnie powierzchniowej obróbce laserowej materiału z powłoką w celu wytworzenia na

powierzchni mikrostruktury wielofazowej. Zastosowane materiały wyjściowe, tytan Ti Grade

II oraz jego stop Ti13Zr13Nb są szeroko stosowanymi materiałami wykorzystywanymi do

biomedycznych zastosowań w organizmie ludzkim. Przeprowadzony przegląd literatury

wskazuje na szerokie zastosowanie stopów tytanu wynikające z ich dobrej odporności na

korozję poprzez szybko tworzącą się (aczkolwiek niestabilną) warstwę pasywną, dobre

właściwości mechaniczne w stosunku do gęstości, co pozwala na zmniejszenie masy wyrobów

oraz ogólną dobrą biokompatybilność w porównaniu do innych metalicznych materiałów

biomedycznych. Wadami stopów tytanu jest natomiast słaba odporność na ścieranie,

powodowanie artefaktów w trakcie obrazowania za pomocą rezonansu magnetycznego oraz

wymagająca poprawy odporność korozyjna. Złoto jest znanym metalem szlachetnym

wykorzystywanym w przemyśle jubilerskim. Złote wypełnienia i elementy protez były również

szeroko stosowane w protetyce stomatologicznej w ubiegłym stuleciu. Współcześnie złoto jest

również popularne w medycynie jako skuteczny system dostarczania leków. Z punktu widzenia

mechaniki protez, główną wadą złota jest jego wysoka gęstość i masa, a także niska twardość.

Jednak połączenie złota oraz tytanu w odpowiednich proporcjach z użyciem obróbki laserowej,

może doprowadzić do wytworzenia fazy, która będzie charakteryzowała się właściwościami

pożądanymi dla potencjalnych implantów długotrwałych, a więc lepszą niż materiał bazowy

twardością, niższym zużyciem trybologicznym oraz lepszą odpornością korozyjną przy

równocześnie niskiej cytotoksyczności. Najważniejsze wady, zalety a także możliwości

płynące z zastosowania podejścia wykorzystanego w pracy doktorskiej zostały przedstawione

na rys 1.
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Rysunek 1. Diagram uzasadnienia celów oraz możliwości uzasadniających podjęcie badań w

ramach realizowanej pracy

Celem zaplanowanych badań była ocena wpływu stopowania laserowego tytanu Ti oraz

jego stopu Ti13Zr13Nb pokrytych mikrometryczną warstwą złota na strukturę i właściwości

powierzchni tych materiałów do dalszych zastosowań biomedycznych. W zakres prac

badawczych włączono w szczególności, określenie warunków niezbędnych do

elektrochemicznego osadzania złota na tytanie i jego stopach, oraz określenie wpływu

laserowego stopowania na zjawiska zachodzące w obrębie warstwy wierzchniej, następnie

wskazanie warunków pozwalających na wytworzenie oczekiwanego składu fazowego warstwy

modyfikowanej. Ocena uzyskanych materiałów odbyła się z wykorzystaniem szeregu technik

badawczych wykorzystywanych w dyscyplinie inżynieria materiałowa takich jak, badania
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technikami mikroskopii świetlnej, elektronowej oraz sił atomowych, badania dyfrakcji

rentgenowskiej, testy odporności na korozję, ocenę właściwości mechanicznych takich jak

nanotwardość, chropowatość, zużycie ścierne. Dokonano również oceny cytotoksyczności

otrzymanych materiałów. Dodatkowo w celu określenia modelu oddziaływania wiązki lesera

z wytworzoną warstwą powierzchniową posłużono się analizą numeryczną.

Zaplanowane badania eksperymentalne obejmowały przygotowanie powłoki złota o

grubości około 2 µm nałożonej na każdy z materiałów bazowych (Ti i Ti13Zr13Nb) za pomocą

procesu elektrochemicznego. Szczegóły procesu osadzania powłoki, takie jak rodzaj elektrolitu

czy gęstość prądu, zostały określone i zoptymalizowane, aby uzyskać jednolitą i przylegającą

powłokę złota. Po nałożeniu powłoki Au, pokryte materiały zostały poddane mikrostopowaniu

laserowemu z zastosowaniem zmiennych parametrów procesu. Parametry i sam proces


[…]


Ti13Zr13Nb

Most of the materials evaluated did not show inferior biocompatibility to the control culture

plastic surface (polystyrene plate well, 6-well format, Sarstedt). The exception may be the

samples identified with numbers 1 and 5, where the number of counted cells per scanned surface

was lower than the untreated control (C). The remaining materials show concordance in the

absence of toxicity to the normal human fibroblast lineage (Figure 80).

Figure 80. NHDF cell density on materials, 48 h incubation. Results from counts of cell nuclei

from the scanned surface. Results are presented as percentage change from control population;

mean of 3 experiments +/- SD.
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Figure 81. Summary of example images recorded after 48 h of incubation of NHDF cells on

material (samples 1-8) and plastic control medium (K). Fluorescence signal of cell nuclei,

labelled with DAPI dye; detection with an Olympus FluoView FV1000 confocal microscope in

the blue channel; magnification 400 x.

Due to the different structures of the scanned materials, it can be concluded that samples

with an uneven and irregular surface create better conditions for fibroblast growth in long-term

incubation (Figure 81). The larger surface area allows the use of niches (extra spaces) where
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cells proliferate better and faster, which is reflected in the number of cells counted per surface

area (Figure 82). The method of counting signals from labelled cell nuclei, similarly, to

manually counting them on the image, gives comparable readings (Figures 80 and 82).

Figure 82. NHDF cell growth on materials, 48 h incubation. Results from fluorescence

measurement by automated method; mean of 3 experiments +/- SD.

In a 48-hour growth and biofilm formation test on the materials, it can be concluded that the

modified surfaces are suitable for in vitro application, as the growth effects were not reduced

below a value of 70% of the number of control cells (cultured on polystyrene control plastics).

All steps and tests were performed under sterile conditions, in accordance with the guidelines

for the assessment of cytotoxicity according to ISO 10993-5 for the biological evaluation of

medical materials by in vitro assays. In the absence of a reduction in the survival fraction below

70 % of the control, the effect of the test material is not considered cytotoxic.
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6 Conclusions

Research on the production of a material presenting a thin surface layer enriched in Au on

the basis of a material used in medicine and cardiology - Ti and its new generation alloy

Ti13Zr13Nb, allowed the following conclusions to be drawn:

1. Titanium and its alloys have a strong tendency to form a heterogeneous, unstable passive

layer composed of oxides, which forces the use of etching immediately before the process of

electrochemical gold deposition.

2. The composition of the etching bath, etching time, and bath temperature have a decisive

influence on the roughness and topography of the material. In order to ensure a sufficiently low

roughness (too high roughness may cause local slowing of blood flow and consequently

promote thrombus formation), the selection of process parameters was carried out to obtain a

material with a target roughness much lower than Ra = 1.04 um - corresponding to the

peripheral roughness of a coronary vessel. Electrochemical gold deposition results in a slight

decrease in Ra for Ti and an increase in Ra for Ti13Zr13Nb-substrate material, but no increase

in roughness above the assumed value was visualized.

3. Numerical analysis of the heat flow allowed a preliminary assessment of the achieved

temperature during laser processing, leading to the observation that in the selected parameters

both the substrate material and the coatings (Ti and Au) were in a liquid state allowing dynamic

mass exchange between each other following convection movements. The following

observations were confirmed empirically using light and electron microscopy

4. The selection of process parameters using laser processing made it possible to establish a

parameter window for good coating quality after remelting (avoiding, on the one hand, cracks

under quenching stresses and too intensive convection of gold particles preventing

stoichiometric concentration allowing crystallization of the Ti3Au phase, and on the other hand,

too low remelting and lack of remelting control). It was shown that the best coating quality is

obtained at P = 100 W, beam rate = 1-3 mm/s and beam deconcentration + 10 mm.

5. Analysis using a wide range of microscopic techniques both in the form of image observation

and phase composition determination, as well as XRD analysis allowed us to evaluate the cross-

”The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers

of Ti and Ti alloy-based biomedical materials”

Oktawian Bialas

128

section of the obtained coatings. Following laser treatment, we obtained multilayered coatings

with different concentrations of the enriched element gold Au. The presence of β-Ti3Au phase

in the form of fine crystallites was also revealed in EBSD and TEM analysis.

6. Surface wettability tests indicated an increase in the value of the wetting angle in the direction

of hydrophobicity after each successive stage of material processing, but the final coating

obtained is still in the hydrophilic range, which has a particularly positive significance for the

applicability of the material for biomedical purposes.

7. Corrosion resistance studies generally indicated improved corrosion properties for gold-

enriched samples. Studies by EOCP, Tafel curves and EIS techniques allowed a favourable

assessment of the material in terms of corrosion behaviour. However, it should be noted the

decrease in corrosion resistance in the case of local changes in gold concentration characteristic

of the Ti13Zr13Nb 3 mm/s variant, where such a change in concentration leads to the formation

of corrosion micro-cells.

8. Investigations of tribological resistance under physiological gait conditions revealed a

reduction in the COF friction coefficient, for variants of Ti-based samples, this is undoubtedly

related to the combination of laser treatment and the presence of Ti3Au phase presenting better

tribological properties and higher hardness. However, for samples with Ti13Zr13Nb substrate,

the COF increases, which is not favourable. The Au coating without laser treatment abrades

after 250 s of the experiment.

9. Nano-hardness tests, similar to the numerical analysis of nano-hardness, showed an increase

in hardness properties for laser-treated samples having Ti3Au phases in their composition.

Further optimization of the process to maximize the proportion of Ti3Au in the coating

composition seems reasonable.

10. Cytotoxicity tests revealed no toxic effects of the material on the survival of cells seeded

on the surface.

The research conducted in this dissertation allows for a positive assessment of the material in

terms of both mechanical and biological properties and opens the door for further analysis in

accordance with EN 10993-1:2010, "Biological evaluation of medical devices - Part 1:

Evaluation and testing in the risk management process.
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