dr hab. Małgorzata Karolus, prof. UŚ

Chorzów, 4.04.2023

Instytut Inżynierii Materiałowej
Wydział Nauk Ścisłych i Technicznych
Uniwersytet Śląski w Katowicach
ul. 75 Pułku Piechoty 1A, 41-500 Chorzów
tel.: (+48) 32 3497 530
e-mail: malgorzata.karolus@us.edu.pl

Recenzja

pracy doktorskiej Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa, pt.

“The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials”

przygotowanej pod kierunkiem naukowym

Pana dr. hab. inż. Marcina Adamiaka, prof. Politechniki Śląskiej

Podstawą formalną wykonania recenzji było pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej, Pani prof. dr hab. inż. Marii Sozańskiej z dnia 24.01.2023 r. Przewód doktorski Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa jest realizowany w dyscyplinie Inżynieria Materiałowa, w trybie tzw. “nowej” ustawy z dnia 20.07.2018 r.

Instytut Inżynierii Materiałowej
Wydział Nauk Ścisłych i Technicznych
Uniwersytet Śląski w Katowicach

Recenzja

pracy doktorskiej Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa, pt.

“The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials”

Charakterystyka ogólna pracy

Praca doktorska Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa, pt. *“The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials”* została przygotowana pod kierunkiem naukowym Pana dr. hab. inż. Marcina Adamiaka, prof. Politechniki Śląskiej.

Tematyka związana z poszukiwaniem nowych materiałów mogących znaleźć zastosowanie w nowoczesnej implantologii od lat leży w kręgu zainteresowań naukowców i lekarzy. Jednym z popularniejszych materiałów wykorzystywanych w tym zakresie jest tytan i jego stopy. Oprócz niewątpliwych zalet takich materiałów, jakimi są wysoka biogodność, zdolność do samopasywacji znacznie podnosząca ich odporność korozyjną, wysoka wytrzymałość i stosunkowo niski moduł Younga, są również ich wady czyli m.in. różnice własności mechanicznych potencjalnego implantu w porównaniu do własności kości ludzkiej. Taka niezgodność może w konsekwencji prowadzić do osteolizy, uszkodzenia tkanek żywych, złamań i pęknięć kości, czy też uszkodzenia samego implantu. W tym kontekście problematyka poszukiwania nowych stopów czy też modyfikacji powierzchni znanych stopów jest zdecydowanie porządana i wpisuje się w najnowsze trendy inżynierii materiałowej.

Tematyka pracy, najogólniej rzecz biorąc, dotyczy analizy wpływu stopowania laserowego powierzchni tytanu i jego stopów, pokrytych mikrometryczną warstwą złota, na ich strukturę i właściwości oraz możliwości wytworzenia wieloskładnikowych warstw wierzchnich zawierających fazę Ti_3Au , co potencjalnie powinno poprawić ich właściwości użytkowe. Materiałem badań był tytan (Ti) i jego stop $Ti_{13}Zr_{13}Nb$, na których osadzano elektrochemicznie warstwę złota (Au), która została

następnie poddana mikrostopowaniu laserowym, tak by ostatecznie uzyskać oczekiwaną wielowarstwową powierzchnię wzbogaconą złotem. Na rys. 1 (*Diagram uzasadnienia celów oraz możliwości uzasadniających podjęcie badań w ramach realizowanej pracy*, str. 8) i rys. 11 (*Justification of reaserch diagram*, str. 43) Autor zaprezentował najważniejsze wady, zalety stosowania złota, tytanu i jego stopów oraz potencjalne poszerzenie możliwości użytkowych stopów wynikające z modyfikacji powierzchni za pomocą stopowania laserowego. Szczegółowy plan badań Doktorant przedstawił na klarownym i przejrzystym schemacie na rys. 2 (*Schemat prowadzenia eksperymentu*, str. 9) i na rys. 12 (*Reaserch plan*, str. 46).

W celu realizacji założeń pracy, po pierwsze zoptymalizowano warunki elektrochemicznego osadzania złota na tytanie i jego stopach oraz określono wpływ mikrostopowania laserowego na procesy zachodzące w obrębie warstwy wierzchniej, co pozwoliło na określenie warunków stopowania koniecznych do wytworzenia warstwy o oczekiwanym składzie fazowym. Należy tutaj zwrócić uwagę, że procesy optymalizacji warunków osadzania i modyfikowania warstw zawsze są procesami bardzo żmudnymi i czasochłonnymi. W recenzowanej pracy widać, że Doktorant rzetelnie potraktował tą część badań, szczegółowo dokumentując wyniki optymalizacji prowadzące do otrzymania jednolitej i przylegającej powłoki wzbogaconej w złoto, jednorodnej pod względem składu chemicznego i fazowego.

Kolejnym etapem prac była analiza otrzymanych stopów pod względem składu chemicznego, mikrostruktury i wybranych właściwości użytkowych. W dalszej części pracy Doktorant przeprowadził pełną charakterystykę otrzymanych materiałów wykorzystując takie techniki pomiarowe jak: mikroskopia świetlna, mikroskopia sił atomowych, skaningowa mikroskopia elektronowa, transmisyjna mikroskopia elektronowa, dyfrakcja elektronów wstecznie rozproszonych, dyfrakcja rentgenowska, kontaktowe metody pomiaru chropowatości, pomiar zwilżalności, badania korozyjne, w tym spektroskopia elektroimpedancyjna, a także badania tribologiczne, badania nanotwardości oraz badania cytotoxyczności. W celu określenia modelu oddziaływania wiązki lasera z wytworzoną warstwą wierzchnią, badania eksperymentalne dodatkowo były uzupełnione symulacją numeryczną.

Finalnie w pracy wykazano, że zaproponowana technologia otrzymywania wielowarstwowych układów, w istocie pozwoliła na otrzymanie materiału o wysokiej biokompatybilności, odporności na korozję i o lepszych właściwościach tribologicznych, tj. wykazano iż obecność fazy Ti_3Au na powierzchni analizowanych stopów poprawiła ich właściwości użytkowe. Co za tym idzie, można oczekiwać, iż wyniki pracy potencjalnie przyczynią się do opracowania nowych materiałów do zastosowań biomedycznych. Biorąc to pod uwagę, należy stwierdzić, że praca wpisuje się w aktualne trendy inżynierii materiałowej i wychodzi naprzeciw zapotrzebowaniu na nowe materiały.

Charakterystyka formalna pracy

Recenzowana praca napisana jest w języku angielskim i liczy 141 stron. Układ pracy jest typowy dla tego typu opracowań, tj. składa się z części literaturowej (rozdziały 1 i 2, str. 18 – 41) prowadzącej do określenia celu pracy (rozdział 3, str. 42) oraz części badawczej podzielonej na część opisującą zastosowane metody pomiarowe i badawcze (rozdział 4, str. 45 – 65) i część, w której zaprezentowano wyniki badań wraz z ich dyskusją (rozdział 5, str. 66 -126). Pracę kończy rozdział z wnioskami (rozdział 6, str. 127 – 128) oraz zestawienie wykorzystanej literatury (rozdział 8, str. 129 – 141) obejmującej 127 pozycje, na które składają się głównie artykuły naukowe z wiodących czasopism o zasięgu międzynarodowych (112) oraz książki i podręczniki (8), normy (1) i adresy stron internetowych (6). Autor powołuje się m. in. na 7 prac, w których jest współautorem. Integralną częścią pracy są streszczenie napisane w języku angielskim (str. 5) i polskim (str. 6) oraz Streszczenie poszerzone (str. 7 - 17) napisane w języku polskim, obejmujące krótkie wprowadzenie do tematu pracy, wybrane wyniki badań oraz najważniejsze wnioski wynikające z pracy. Autor zamieścił również w swojej dysertacji zestawienie stosowanych skrótów (str. 2). W pracy zamieszczono 82 rysunki, 19 tabel i odwołano się do 8 wzorów. Praca napisana jest pod względem edytorskim starannie i przejrzysto.

Uwagi ogólne

W pracy doktorskiej przedstawiono bardzo bogatą dokumentację wykonanych pomiarów i obliczeń. Autor dysertacji zaplanował szeroki zakres badań i analiz, co zaprezentował w kolejnych rozdziałach. I tak, w rozdziale 4.2 zaprezentowano wszystkie techniki badawcze i analityczne wykorzystane w pracy (wskazano aż 14 metod pomiarowych i numerycznych) oraz przedstawiono pełną charakterystykę podłoży i wytworzonych powłok (rozdział 5) obejmującą analizę fazową, strukturalną, wyniki badań korozyjnych i tribologicznych, etc. Przedstawiono również aspekt dotyczący biokompatybilności badanych stopów i osadzonych warstw oraz ich cytotoksyczność.

W pracy natomiast generalnie nie ma konsekwentnie prowadzonej analizy niepewności pomiarowych i związanego z tym odpowiedniego zapisu wartości liczbowych wyznaczanych parametrów (zarówno w tabelach, jak i na wykresach).

Dobrym uzupełnieniem dysertacji mogłyby też być zestawienia: *Spis ilustracji* oraz *Spis tabel*, które zwykle są pomocne przy analizowaniu wyników prezentowanych w tego typu opracowaniach. W szczególności w recenzowanej pracy, ze względu na mnogość stosowanych metod pomiarowych, dodanie takich zestawień byłoby uzasadnione.

Wnioski wynikające z przeprowadzonych badań, przedstawione na stronach 127 i 128 w postaci 10 punktów, przypominają raczej krótkie podsumowanie wyników poszczególnych etapów

analiz. Brakuje tutaj konstruktywnej syntezy otrzymanych wyników prowadzącej do określenia kilku najważniejszych wniosków wynikających z pracy.

Uwagi szczegółowe

Poza komentarzami o charakterze ogólnym, można wskazać w pracy bardziej szczegółowe uwagi, z których poniżej podaję kilka przykładowych:

- Str. 55, rys. 17 - W podpisie pod rysunkiem przedstawiającym symulację ilustrującą obliczoną numerycznie wielkość średniej prędkości w domenie obliczeniowej potraktowanej laserem o parametrach: $P = 100 \text{ W}$ i $V_s = 1,0 \text{ mm/s}$, jest umieszczony komentarz a nie tytuł rysunku. Dodatkowo sam rysunek jest mało czytelny,
- Str. 84/85, rys. 37 – podpis pod rysunkiem “przeszedł” na następną stronę,
- Str. 99, tabela 9 – brakuje jednostek w jakich wyrażono parametry komórek elementarnych zidentyfikowanych faz,
- Str. 100, rys. 58 i 59 – niewidoczne są skale i jednostki na wykresach z AFM,
- Str. 121, odesłanie do błędnego numeru rysunku (*The loss of adhesion between the layer and the substrate can be seen and surviving coating remnants in the wear groove are also visible, which is consistent with the coefficient of friction (COF) results shown in Figure 69*),
- Str. 125, rys. 81 przedstawiający sygnał fluorescencji jąder komórkowych, znakowanych barwnikiem DAPI otrzymany za pomocą mikroskopu konfokalnego jest kompletnie nieczytelny.

Powyższe uwagi szczegółowe mają charakter formalny i zasadniczo nie wymagają odpowiedzi. Natomiast po lekturze dysertacji nasuwają się pytania, zagadnienia do szerszej dyskusji.

1. W rozdziale 5.5 pt. “Skaningowa mikroskopia elektronowa na przekrojach poprzecznych” dyskutowany jest wpływ parametrów obróbki laserowej na jakość otrzymanych warstw i zarazem analizowana jest mikrostruktura tychże warstw. Jednak na rysunkach przedstawiających obrazy ze skaningowego mikroskopu elektronowego przekroju poprzecznego próbek po elektrochemicznym osadzeniu złota (rys. 26) oraz po obróbce laserowej na powierzchni Ti (rys. 27) i $\text{Ti}_{13}\text{Zr}_{13}\text{Nb}$ (rys. 28) brakuje opisów skorelowanych z przedstawionym w tekście komentarzem. Przykładowo, na stronie 77, w odniesieniu do rys. 27, Autor pisze, że dla określonych warunków: $P = 100 \text{ W}$ i prędkości skanowania $V = 1 \text{ mm/s}$ oraz 1.5 mm/s uzyskano najbardziej jednorodne powłoki oraz, że na przekroju poprzecznym można wyróżnić kilka wyraźnych stref, wskazujących na powstanie określonych faz (*In the case of variants with a power of $P = 100 \text{ W}$ and a scan speed of $V = 1 \text{ mm/s}$ and $V = 1.5 \text{ mm/s}$, the*

most uniform coatings were obtained. In addition, several distinct zones can be distinguished on the cross-section, indicating the formation of specific phases.) Uzasadnionym więc było by zastosowanie opisów i komentarzy bezpośrednio na wspomnianych rysunkach (jaka warstwa, jaka grubość, etc.). Nie tylko znacznie ułatwiłoby to czytelnikowi lekturę pracy, ale również dałoby kompletny obraz wyników przeprowadzonej analizy. Dalsza charakterystyka otrzymanych warstw (skład chemiczny) jest przeprowadzona w kolejnym rozdziale 5.6, gdzie przy wykorzystaniu techniki EDS analizowane są poszczególne obszary na przekrojach poprzecznych badanych stopów. Jednakże jest to tylko częściowe uzupełnienie charakterystyki warstw. **Jak zatem można graficznie przedstawić charakterystykę mikrostrukturalną badanych stopów z osadzonymi powłokami (grubość i skład powłok) ?**

2. W rozdziale 5.7 przedstawiona została rentgenowska analiza fazowa badanych stopów, zarówno w geometrii Bragga-Brentano w celu charakterystyki podłoża, jak i w geometrii stałego kąta padania wiązki rentgenowskiej (Grazing Incident X-ray Diffraction, GIXD; na marginesie: w pracy Autor używa niekompletnej nazwy techniki pomiarowej: Grazing Incident Diffraction, GID) w celu charakterystyki osadzonych powłok. Jednakże ani w rozdziale 4.2.6 (str. 60), gdzie scharakteryzowano rentgenowską technikę pomiarową (*X-Ray Diffraction Analysis*), ani w rozdziale 5.7 (str. 83) gdzie zamieszczono wyniki pomiarów i ich analizę, nie podano zastosowanego kąta padania promieniowania rentgenowskiego. Od parametrów pomiarowych, tj. od kąta padania promieniowania rentgenowskiego, długości fali stosowanego promieniowania, współczynników absorpcji składników badanych materiałów zależy głębokość wnikania promieniowania. Tak więc dobierając odpowiedni kąt padania promieniowania można tak zaplanować eksperyment, by badać ściśle określone obszary i warstwy materiału, co w kontekście niniejszej pracy wydaje się być istotnym elementem. **Proszę więc o komentarz do tej części badań i odpowiedź jakie kąty padania dla poszczególnych stopów były stosowane w technice GIXD i jakie w związku z tym głębokości materiału były eksplorowane?**

3. Dodatkowo, obrazy dyfrakcyjne badanych stopów przedstawione na rysunkach 37 – 40 (str. 84 – 87) są słabej jakości. Przykładowo, w geometrii Bragga-Brentano, ilość zliczeń dla najsilniejszych linii dyfrakcyjnych na dyfraktogramach otrzymanych dla próbek TiAu: 1 mm/s i 1.5 mm/s kształtuje się na poziomie 1.5 tysiąca impulsów. Przy planowaniu eksperymentu, zwykle tak dobiera się parametry pomiarowe by ilość impulsów osiągała co najmniej 10 tys zliczeń. Zwiększenie statystyki pomiarowej pozwala na bardziej jednoznaczną analizę obrazów dyfrakcyjnych. W przypadku geometrii SKP, ze względu na niewielką objętość badanej warstwy czy powłoki, ten reżim pomiarowy już nie zawsze jest spełniany. Ponadto, graficzne przedstawienie wyników analizy fazowej jest mało czytelne, a w przypadku stopów Ti₁₃Zr₁₃NbAu: 2 mm/s i 3 mm/s – budzi wątpliwości. **Czy istotnie faza ZrAu (Zirconium Gold) jest obecna w badanym materiale?**

Pragnę zauważyć, że poddając pod dyskusję pewne elementy recenzowanej pracy nie jest moją intencją negowanie prezentowanych w niej wyników i wniosków, tylko zwrócenie uwagi na wciąż nam towarzyszącą potrzebę poszukiwania odpowiedzi na nurtujące nas pytania, poszukiwanie nowych rozwiązań i interpretacji, bądź konieczność stosowania alternatywnych metod badawczych.

Przedstawione uwagi krytyczne mają charakter dyskusyjny i nie wpływają na ogólną pozytywną ocenę merytoryczną pracy doktorskiej Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa. Ilość cennych informacji i rzetelnie opisanych wyników własnych potwierdzają, że Autor dogłębnie przestudiował literaturę, wykazał się umiejętnością prawidłowego zaprojektowania i wykonania eksperymentów badawczych oraz interpretacji uzyskanych wyników i wyciągnięcia właściwych wniosków.

Wniosek końcowy

Po wnikliwej lekturze pracy doktorskiej Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa, powołując się na stosowne zapisy w Ustawie o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (z dnia 20 lipca 2018 r.) należy stwierdzić, że:

- recenzowana rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta w dyscyplinie Inżynieria Materiałowa;
- rozprawa doktorska, jej układ i zawartość merytoryczna wskazują na to, iż Doktorant posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej;
- wyniki prezentowane w recenzowanej rozprawie doktorskiej stanowią oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, jakim było postawione w tezie pracy zagadnienie dotyczące możliwości wytworzenia wieloskładnikowej warstwy wierzchniej na tytanie i jego stopach wzbogaconej złotem, poprzez zastosowanie hybrydowych procesów osadzania elektrochemicznego i mikrostopowania laserowego.

Podsumowując, stwierdzam, że recenzowana praca doktorska, zatytułowana *"The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials"*, spełnia kryteria stawiane kandydatom w Ustawie o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r., Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. z 2020 roku poz. 85, z późn. zm.) i wnioskuję o jej przyjęcie oraz o dopuszczenie Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej.

Małgorzata Karolus